
 

 

 

Data di pubblicazione: 15/06/2018
Nome allegato: determina agg.ne.pdf
CIG: 7470567AE7;
Nome procedura: Concorso pubblico per titoli ed esami a 967
posti di “Consulente protezione sociale” nei ruoli del personale
dell’INPS, area C, posizione economica C1.
Richiesta di Offerta, mediante Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b, e
comma 6, ultimo periodo, del D.lgs. 50/2016, per l’affidamento
del servizio attinente la fornitura dei test e la realizzazione di tutte
le fasi delle prove scritte.



 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

 
 

Determinazione RS/30/274/2018 del 12 giugno 2018 
 

 

OGGETTO: Richiesta di Offerta mediante Mercato elettronico della Pubblica  

Amministrazione (MEPA) per l’affidamento del servizio attinente “la fornitura 
dei test e la realizzazione di tutte le fasi delle due prove scritte relative al 

concorso  pubblico per titoli ed esami a 365 posti di analista di processo – 
consulente professionale nei ruoli del personale dell’INPS, area C, posizione 

economica C1” ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.b, e comma 6, ultimo 
periodo, del D.lgs. 50/2016. 

Aggiudicazione definitiva del servizio in favore dell’operatore SELEXI S.r.l. 

per un importo pari ad € 253.611,16 (IVA 22% inclusa), da imputare 
nell’esercizio finanziario 2018. 

 

CIG n. 7470567AE7 
 

IL DIRETTORE CENTRALE 
 

VISTI: 

 Il Decreto del Presidente della Repubblica con il quale il Prof Tito Boeri è stato 
nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale (INPS) a 
decorrere dal 16 febbraio 2015; 

 il vigente Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato 
dal C.d.A., con deliberazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

 l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato con la 
determinazione presidenziale n. 110 del 28/07/2016, come modificato con 
determinazione presidenziale n. 13 del 24 gennaio 2017; 

 il regolamento di Organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione 
presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato con determinazioni 

presidenziali nn. 100 e 132 del 2016; 

 il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 91, in data 19 
aprile 2016; 

 la legge 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità), commi 494 e ss., che 
impone all’Istituto l’approvvigionamento tramite gli strumenti di negoziazione 

messi a disposizione da Consip; 

 la determinazione del Presidente n. 15 del 24 gennaio 2017 di conferimento 

dell’incarico quadriennale di Direttore centrale Acquisti e Appalti con decorrenza 
dal 1 febbraio 2017; 



 

 la deliberazione n. 4 del 13 marzo 2018 con la quale il Consiglio di Indirizzo e 

Vigilanza, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17, comma 23, della legge 15 
maggio 1997 n. 127, ha approvato  il bilancio preventivo finanziario per l’anno 

2018;  

VISTE le determinazioni n. RS30/201/2018 del 3 maggio 2018 e RS30/206/2018 del 4 

maggio 2018 con le quali è stata autorizzata la Richiesta di Offerta mediante Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per l’affidamento del “Servizio 
attinente la fornitura dei test e la realizzazione di tutte le fasi delle due prove scritte del 

Concorso pubblico per titoli ed esami a 967posti di Consulente protezione sociale nei ruoli 
del personale dell’INPS, area C, posizione economica C1” ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lett. b), e comma 6, ultimo periodo, del d.lgs. 50/2016; 

VISTA la determinazione RS30/201/2018 del 3 maggio 2018 con la quale è stata 
autorizzata la spesa massima di € 253.611,16 Iva inclusa (€ 207.878,00 + Iva 22% € 

45.733,16), da imputare sul capitolo 4U1104008 voce 01 dell’esercizio finanziario 2018; 

VISTA la Determinazione n. RS30/240/2018 del 22/05/2018 è stata nominata la 

Commissione di gara; 

CONSIDERATO che la Commissione aggiudicatrice, in data 23 maggio 2018, in modalità 
pubblica ha comunicato che sulla piattaforma MePA, entro il termine di scadenza per la 

presentazione delle offerte, previsto per il 21 maggio 2018 ore 12:00, sono pervenute n. 
3 plichi elettronici di offerta dai seguenti operatori economici: 

1. Selexi Srl 

2. Merito Srl 

3. Scanshare Srl 

VISTO che successivamente la Commissione in modalità pubblica ha proceduto 
all’apertura delle buste “A” “Documentazione amministrativa”; 

 
PRESO ATTO che in seduta riservata la Commissione ha verificato che la documentazione 
presentata da tutti gli operatori risulta completa e conforme alle disposizioni delle 

Condizioni particolari del servizio; 

TENUTO CONTO che, terminate le operazioni di verifica della documentazione 

amministrativa presentata da tutti gli operatori, la Commissione valida la 
documentazione a sistema per le 3 società ammesse alle fasi successive della procedura; 

VISTO che il giorno 30 maggio 2018 la Commissione giudicatrice, in seduta pubblica, ha 

proceduto all’apertura delle offerte tecniche e, verificata la conformità della 
documentazione, ha constatato che le stesse sono rispondenti alle prescrizioni delle 

Condizioni particolari del servizio; 

CONSIDERATO che, a seguito delle sedute riservate per l’attribuzione a ciascuna società 

del punteggio tecnico, i punteggi relativi al merito tecnico attribuiti alle offerte presentate 
dai concorrenti sono di seguito indicati: 

Operatore Punteggio riferito al merito tecnico 

SELEXI S.R.L. 65,77 

MERITO S.R.L. 61,33 

SCANSHARE S.R.L. 47,67 



 

RAVVISATO che in data 7 giugno 2018, la Commissione, in seduta pubblica, ha proceduto 

altresì all’apertura delle offerte economiche contenute nelle buste “C” e di seguito si 
riportano i valori offerti dagli operatori: 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

VISTI i punteggi attribuiti alle offerte economiche come di seguito specificato: 

 

Operatore Punteggio offerta economica 

SELEXI S.R.L. 
20,63 

MERITO S.R.L. 19,95 

SCANSHARE S.R.L. 30,00 

 
TENUTO CONTO che la sommatoria degli esiti delle operazioni di attribuzione del 
punteggio, riferito al merito tecnico e al merito economico, ha determinato il punteggio 

globale e la seguente graduatoria: 

 
OPERATORE ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TECNICO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

1 SELEXI S.R.L. 65,77 
20,63 86,40 

2 MERITO S.R.L. 61,33 
19,95 81,28 

3 SCANSHARE S.R.L. 47,67 
30,00 77,67 

 

TENUTO CONTO che nella suddetta seduta, la Commissione ha verificato l’assenza 
dell’anomalia dell’offerta e pertanto la Società Selexi Srl risulta 1^ in graduatoria; 

PRESO ATTO che le operazioni eseguite dalla Commissione sono dettagliatamente 
riportate nel verbale agli atti, al quale si rimanda; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016, la presente 

aggiudicazione diverrà efficace all’esito della positiva verifica del possesso dei prescritti 
requisiti in capo all’operatore economico aggiudicatario; 

 
 

Operatore Valore complessivo dell’offerta 

SELEXI S.R.L. 
 

€ 207.878,00 

MERITO S.R.L. € 215.000,00 

SCANSHARE S.R.L. € 143.000,00 



 

 

D E T E R M I N A 
 

 di aggiudicare il servizio attinente la “Fornitura dei test e la realizzazione di tutte le 
fasi delle due prove scritte relative al concorso pubblico per titoli ed esami a 967 

posti di analista di consulente protezione sociale nei ruoli del personale dell’INPS, 
area C, posizione economica C1” per un importo complessivo di € 207.878,00 IVA 
22% esclusa, alla Società SELEXI S.R.L. con sede in Milano (Mi).- Partita IVA 

12852900153; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 253.611,16 Iva inclusa, nell’esercizio 

finanziario 2018, gravante sul capitolo di spesa 4U1104008 voce 01; 

 che la presente aggiudicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.32 c. 7, è 
subordinata alla verifica in capo all’aggiudicatario dell’effettivo possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016, da operarsi nell’immediato; 

 di dare comunicazione dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 76, c. 5 lett. a) del 

d.lgs. 50/2016, agli operatori che hanno partecipato alla procedura; 

 di autorizzare la stipula del contratto, all’esito dell’acquisizione dell’efficacia della 
presente aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 c. 8 del D.Lgs. 50/2016; 

 di nominare in qualità di Direttore dell’Esecuzione del contratto attinente “la 
fornitura dei test e la realizzazione di tutte le fasi delle due prove scritte relative al 

concorso  pubblico per titoli ed esami a 967 posti di Consulente protezione sociale 
nei ruoli del personale dell’INPS, area C, posizione economica C1” la dott.ssa 
Agnese Piccolo; 

 di dare mandato al RUP per i successivi adempimenti di competenza. 

 

 
IL DIRETTORE CENTRALE 

    f.to   Vincenzo Caridi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIREZIONE CENTRALE 

ACQUISTI E APPALTI  
Area Acquisti al Cliente interno 

 

AL DIRETTORE CENTRALE 

 

 

OGGETTO: Richiesta di Offerta mediante Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) per l’affidamento del servizio attinente la “Fornitura 

dei test e la realizzazione di tutte le fasi delle due prove scritte relative al 
concorso pubblico per titoli ed esami a 967 posti di Consulente protezione 

sociale nei ruoli del personale dell’INPS, area C, posizione economica C1” ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b), e comma 6, ultimo periodo, del D.lgs. 
n.50/2016. 

Aggiudicazione definitiva del servizio in favore dell’operatore Selexi Srl per 
un importo pari ad € 253.611,16 (IVA 22% inclusa), da imputare 

nell’esercizio finanziario 2018. 

CIG n. 7470567AE7 
 

 

Con le determinazioni n. RS30/201/2018 del 3 maggio 2018 e RS30/206/2018 del 4 

maggio 2018 è stata autorizzata la Richiesta di Offerta mediante Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA) per l’affidamento del “Servizio attinente la fornitura dei 
test e la realizzazione di tutte le fasi delle due prove scritte del Concorso pubblico per 

titoli ed esami a 967 posti di Consulente protezione sociale nei ruoli del personale 
dell’INPS, area C, posizione economica C1” ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b), e 

comma 6, ultimo periodo, del d.lgs. 50/2016. 

Con la determinazione RS30/201/2018 del 3 maggio 2018 è stata autorizzata la spesa 
massima di € 268.400,00 Iva inclusa (€ 220.000,00 + Iva 22% € 48.400,00), da 

imputare sul capitolo 4U1104008 voce 01 dell’esercizio finanziario 2018. 

Con la Determinazione n. RS30/240/2018 del 22/05/2018 è stata nominata la 

Commissione di gara. 

La Commissione giudicatrice, in data 23 maggio 2018, in modalità pubblica ha 
comunicato che sulla piattaforma MePA, entro il termine di scadenza per la presentazione 

delle offerte, previsto per il 21 maggio 2018 ore 12:00, sono pervenuti n. 3 plichi 
elettronici di offerta dai seguenti operatori economici: 

1. Selexi Srl 

2. Merito Srl 

3. Scanshare Srl 

Successivamente, la Commissione, in modalità pubblica, ha proceduto all’apertura delle 
buste “A” “Documentazione amministrativa”. 

In seduta riservata la Commissione ha verificato che la documentazione presentata da 
tutti gli operatori è risultata completa e conforme alle disposizioni contenute nelle 

Condizioni particolari del servizio. 



 

Terminate le operazioni di verifica della documentazione amministrativa presentata da 

tutti gli operatori, la Commissione valida la documentazione a sistema per le 3 società 
ammesse alle fasi successive della procedura. 

Il giorno 30 maggio 2018 la Commissione giudicatrice, in seduta pubblica, ha proceduto 
all’apertura delle offerte tecniche e, verificata la conformità della documentazione, ha 

constatato che le stesse sono rispondenti alle prescrizioni delle Condizioni particolari del 
servizio. 

A seguito delle sedute riservate per l’attribuzione a ciascuna società del punteggio 

tecnico, i punteggi relativi al merito tecnico attribuiti alle offerte presentate dai 
concorrenti sono di seguito indicati: 

Operatore Punteggio riferito al merito tecnico 

SELEXI S.R.L. 65,77 

MERITO S.R.L. 61,33 

SCANSHARE S.R.L. 47,67 

 

In data 7 giugno 2018, la Commissione in seduta pubblica, ha proceduto, altresì, 
all’apertura delle offerte economiche contenute nelle buste “C” e di seguito si riportano i 
valori offerti dagli operatori: 

 
 

 
 

 
 
 

 

 

I punteggi attribuiti alle offerte economiche sono i seguenti: 

Operatore Punteggio offerta economica 

SELEXI S.R.L. 20,63 

MERITO S.R.L. 19,95 

SCANSHARE S.R.L. 30,00 

 
 
 

 
La sommatoria degli esiti delle operazioni di attribuzione del punteggio riferito al merito 

tecnico e al merito economico, ha determinato il punteggio globale e la seguente 
graduatoria: 
 

Operatore Valore complessivo dell’offerta 

SELEXI S.R.L. 
 

€ 207.878,00 

MERITO S.R.L. € 215.000,00 

SCANSHARE S.R.L. € 143.000,00 



 

 
OPERATORE ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

TECNICO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

1 SELEXI S.R.L. 65,77 
20,63 86,40 

2 MERITO S.R.L. 61,33 
19,95 81,28 

3 SCANSHARE S.R.L. 47,67 30,00 77,67 

 

Nella suddetta seduta, la Commissione ha verificato l’assenza dell’anomalia dell’offerta e, 
pertanto, la Società Selexi Srl risulta 1^ in graduatoria. 

Tutte le operazioni eseguite dalla Commissione sono dettagliatamente riportate nei 
verbali agli atti d’Ufficio. 

Ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016, la presente aggiudicazione diverrà efficace 

all’esito della positiva verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’operatore 
economico aggiudicatario. 

Tanto premesso si propone alla S.V.: 

 di aggiudicare il servizio attinente la “Fornitura dei test e la realizzazione di tutte le 
fasi delle due prove scritte relative al concorso pubblico per titoli ed esami a 967 

posti di Consulente protezione sociale nei ruoli del personale dell’INPS, area C, 
posizione economica C1” per un importo complessivo di € 253.611,16 (IVA 22% 

inclusa), alla Società SELEXI SRL con sede in Milano (Mi) - Partita IVA 
12852900153; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 253.611,16 (IVA AL 22% inclusa) 
nell’esercizio finanziario 2018, gravante sul capitolo di spesa 4U1104008 voce 01; 

 che la presente aggiudicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.32 c. 7, è 

subordinata alla verifica, in capo all’aggiudicatario, dell’effettivo possesso dei 
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, da operarsi nell’immediato; 

 di dare comunicazione all’operatore che ha partecipato alla procedura della 
presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 5 lett. a) del d.lgs. 50/2016; 

 di autorizzare la stipula del contratto, all’esito dell’acquisizione dell’efficacia della 

presente aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 8 del d.lgs. 50/2016; 

 di nominare in qualità di Direttore dell’Esecuzione del contratto attinente “la 

fornitura dei test e la realizzazione di tutte le fasi delle due prove scritte relative al 
concorso  pubblico per titoli ed esami a 967 posti di Consulente protezione sociale 
nei ruoli del personale dell’INPS, area C, posizione economica C1” la dott.ssa 

Agnese Piccolo;  

 di dare mandato al RUP per i successivi adempimenti di competenza. 

 

Il Dirigente  

Ivano Mannucci 



 

 


